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Askov Højskole 1988-89

Ofte rejses i disse år det spørgsmål, hvad højskolen skal gøre for at tilpasse 
sig udviklingen i samfundet og i vor tids mere internationalt orienterede 
verden. Hertil er for det første at sige, at højskolen naturligvis ikke ubetinget 
skal tilpasse sig en udvikling, tværtimod skulle den gerne have styrke til at 
være med til at præge fremtiden. Men en betingelse er, at højskolen kommer 
i kontakt med nye kredse og bredere kredse i samfundet og forsøger at blive 
noget i retning af det mødested »i midten«, som Grundtvig forestillede sig 
om oplysning.

I erkendelse heraf gjorde vi i 1988-89 et forsøg med kurser arrangeret i 
samarbejde med en række virksomheder, samlet omkring »Dansk Manage
ment Center«. Det drejede sig om IBM, Handelsbanken, Baltica og - som 
repræsentant for de offentlige virksomheder - Miljøministeriet. Herfra kom 
i november ca. 25 deltagere, og fra højskolen deltog et tilsvarende antal 
elever, de fleste fra Thormod Christensens studiehold »Politiske beslut
ningsprocesser i det højteknologiske samfund«, i en uges intenst arbejde - 
og samarbejde - om kravene til fremtidens virksomhedsledelse. Foredragene 
på kurset blev overvejende holdt af skolens folk. Thormod Christensen talte 
om »Magt og modmagt«, Lars Bo Bojesen om »Etik og Moral«, mens jeg tog 
mig af emnet »System og livsverden«.

Arrangementet blev gentaget i marts måned med andre deltagere, de fleste 
igen fra Thormod Christensens hold, mens resten af skolen havde temauge 
med hold om billedkunst, grafitti, informationssamfundet, miljø, etik og 
moral, 80’ernes menneske, 80’ernes litteratur samt om madkultur.

I januar havde der været to temadage med foredrag af Hans Hauge om 
sproget og Søren Prahl om ikoner.

Lørdag d. 4. marts var der her, som på de fleste andre højskoler, »Høj
skolernes dag«. Både elever og lærere medvirkede ved arrangementet, der 
begyndte kl. 13 med præsentation af forskellige af skolens undervisningstil
bud: astronomi, dansk litteratur, filosofi, psykologi og samfundsfag. Kl. 14 
fortsattes med de praktiske, musiske fag: Der var desuden arrangeret en 
keramikudstilling og biblioteket blev forevist for interesserede af Kirsten 
Korup. Kl. 15 holdt jeg et foredrag om »Højskolen i dag«. Derefter lød 
programmet på kaffe i spisesalen, og endelig var der en halv times fællessang 
med Kristian la Cour. Der var et pænt fremmøde, også mange nye ansiger, 
som vi ikke er vant til at se til møder o. lign. Det var jo også meningen.

Den 5. juni var der som sædvanlig grundlovsmøde. Friluftsmøde blev det 
ikke i år. Vejret tvang os til at rykke indenfor - i spisesalen, hvor landdags
medlem Karl Otto Meyer talte for en fyldt sal - om - ja, for at sige det 
ligeud - hvad der egentlig går af danskerne i disse år, unægtelig et passende 
tema for refleksioner på en grundlovsdag. Det følte øjensynlig mange at
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dømme efter lydhørheden i forsamlingen. Ved grundlovsmødet medvirkede 
desuden Askov Højskoles kor og instrumentgruppe ved Inger Marie la Cour 
og Kristian la Cour.

Sommerens kursusperiode fik et særligt indslag i 89 takket være et nyt 
internationalt kursus, som afholdes for undervisningsministeriet i samar
bejde med Det danske Kulturinstitut. Ledere af kurset var Det danske Kul
turinstituts institutleder i Wien, Henning Dochweiler og fra skolens side 
Ulla Henningsen. Dette Kursus, der for en væsentlig del samler udenlandske 
danskstuderende, som kommer hertil på danske statsstipendier, talte o. 35 
deltagere fra ca. 25 nationer, indbefattet Østeuropa og Sovjetunionen. Det 
betød et samlet deltagerantal på o. 170 på skolens kurser og en stemning af 
international åbenhed og vekselvirkning - om man vil, en forsmag på, hvad 
verden snart skulle komme til at opleve i større målestok.

I sommerens løb blev Østgården gennemrenoveret. Måske opfatter man 
umiddelbart Østgården som et temmelig nyt hus, men det har trods alt stået 
i 34 år, og kloaksystemet, der var nedstøbt midt i huset, var simpelthen 
brudt sammen. Der er nu indrettet 9 dobbeltværelser med eget toilet og bad 
samt fælles opholdsstue i stueetagen. Derefter må turen komme til værelser
ne i Hvide Hus. Kravene til værelsesstandard har været så stærkt stigende 
i de seneste år, at flere af de ældste huse ikke længere kan leve op til normer
ne. Det går endnu i Vestgården og Blågården, men disse huse hører allerede 
til de gamle og mindre komfortable. Det lykkedes i løbet af året at blive 
færdig med istandsættelsen af samtlige undervisningslokaler i Hvide Hus, 
så de nu fremtræder lyse og venlige - med nye møbler. Fra Ny Carlsbegfon- 
det har skolen modtaget en fornem gave, bestående af 8 billeder, hvoraf 
nogle er ophængt i Hvide Hus, andre i Gule Hus, og 3 store malerier har 
foreløbig fået plads i Tårnsalen.

Blandet lærerne havde flere orlov i årets løb. H. C. Hansen og Rineke 
Hansen er på et toårigt ophold i Botswana, udsendt af Mellemfolkeligt 
Samvirke, Bent Haugaard Jeppesen havde forskningsorlov i et år fra novem
ber og Inger Marie la Cour studieorlov i fire måneder fra januar 1989. Som 
vikarer på vinterskolen fungerede cand. scient. Kirsten Kragbak med fagene 
matematik samt »astronomi, kosmologi og fysik«, Ulrik Strøm, der havde 
tegning samt Kai Christoffersen, som underviste i keramik. På sommersko
len overtoges matematikken af Steen Nørgaard, der også holdt foredrag om 
samme emne.

Ved efterårsmødet, 29. september-1. oktober talte Thormod Christensen 
om »Velfærd efter 80’erne - for hvem?«. Forfatteren Peter Seeberg behandle
de emnet »Dansk kulturpolitik i folkestyrets tid«. Hans Møller Christensen 
orienterede om »Opbruddet i Østeuropa«, og informationschef Finn Slum
strup fortalte om »Jørgen Bukdahl - en europæer i Norden«. Folketingets 
ombudsmand Hans Gammeltoft-Hansen talte om »Borgeren, staten og fol
kestyret«, rektor Else Marie Bukdahl om »Det universelle og det lokale i 
kultur og videnskab« og til sidst undertegnede om emnet »Trænger vi til en 
vækkelse?«

Hans Henningsen



Ni måneder på Askov Højskole!

Den 1. november 1988 ankom jeg sammen med 69 andre til Askov Højskole. 
Der skulle vi tilbringe det næste halve år sammen.

Det var en broget flok både nationalitetsmæssigt og aldersmæssigt, der 
blev indkvarteret i fem huse. Nogle fik værelse med eget bad - andre nøjedes 
med vaskekumme på værelset - og så var der til sidst os, som måtte dele det 
hele med hinanden. Vi havnede i Grønnegården.

Det var jeg nu ikke ked af. For nok var det nogle gamle værelser, hvor en 
del af inventaret havde set sine bedste dage, men til gengæld var værelserne 
meget forskellige og rimeligt store - og så var de så hyggelige.

Grønnegården er et hvidkalket hus med rødt tegltag fra 1920’erne. Det 
har tre etager. Jeg fik et dejligt stort værelse oppe under taget med to senge. 
Det var en fordel, for med jævne mellemrum kom mine to piger, Mette 
Kirstine og Annemari, og satte huset på den anden ende. Både børnene og 
jeg havde det godt i Grønnegården. Vi kunne ikke være dumpet ned et 
bedre sted på højskolen.

Ud over vores husvært, Anders, var vi 13 højskoleelever i huset med en 
aldersspredning på 21 til 44 år. Vi havde det for det meste godt sammen og 
kunne snakke med hinanden, når der var noget, der gik os på. Vi kunne 
feste og have det sjovt sammen. Og så havde vi jo endelig vore værelser, vi 
kunne trække os tilbage til, når vi trængte til at være os selv eller sove.

Men der var jo også et liv uden for Grønnegården! Der er mange mulighe
der og måder at udfolde sig på på højskolen. Dels er der masser af fællesar
rangementer, dels er der undervisningen, hvor vi valgte os ind på forskellige 
hold.

De fleste morgener sang vi morgensang i tårnsalen. Det er en god måde 
at begynde dagen på. Det er dejligt at synge, for sangene fortæller os, hvor 
godt det er at være til som menneske blandt andre mennesker, og hvor meget 
vi kan give hinanden.

Kristian stod for morgensangen, men spillede også til de fælles sangafte- 
ner. Han lærte os mange nye sange; de fleste fra højskolesangbogen - en del 
på sangblade, hvoraf Kristian selv havde sat melodi til flere. Jeg har altid 
været glad for at synge, så derfor var det naturligt for mig at være med i 
højskolekoret, som blev ledet af både Kristian og Inger Marie. Vi sang for de 
øvrige elever - bl.a. den aften, dramatikholdet opførte deres juleforestilling.

På højskolen lærte jeg en masse dejlige mennesker at kende. Jeg skulle til 
at begynde på en ny fase i mit liv - så derfor var det utroligt inspirerende 
at mødes med så mange forskellige mennesker, der ligesom jeg skulle i gang 
med noget nyt på den ene eller den anden måde.

For at få noget godt ud af sit højskoleophold er det nødvendigt at møde 
alt det nye med åbenhed og tillid. Det gælder såvel i samværet med de andre 
elever og lærerne som i forholdet til alt, der foregår på skolen.
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Til forskel fra andre skoler er opholdet på højskolen ikke rettet mod nogen 
bestemt uddannelse. I alt, hvad der foregår på en højskole er mennesket i 
centrum. Fra mange forskellige synsvinkler bliver menneskelivet sat i focus.

Et menneske fungerer bedst, når det har det godt med sig selv og sine 
omgivelser. I Lars Bos psykologitimer beskæftigede vi os med årsagerne til, 
at mennesker ryger ud i en krise og kommer ud af balance med sig selv. Via 
sin erkendelse og ved hjælp fra andre bliver den kriseramte i stand til at 
fungere som menneske igen.

I litteraturen illustreres dette tydeligt, for i den bliver vi konfronteret 
med menneskelivet i alle dets facetter. Her havde vi rig mulighed for at 
diskutere, hvad der er menneskets basale behov. De mange debatter i såvel 
Hannes som Anders’ litteraturtimer viste, at det var noget væsentligt for os 
alle at få hold på. For mange havde på den ene eller anden måde oplevet, 
hvordan det er at være trængt op i en krog.

Et menneske har brug for at udfolde sig. Det er ikke nok at pleje sit 
intellekt. Mennesket er også et kreativt, skabende væsen. Også her var der 
mange muligheder på højskolen.

Man kunne f.eks. arbejde med sine hænder. Jeg kan godt lide at arbejde 
med garn og farver, så derfor kom jeg med på Inge Bjørns vævehold. Det 
er meget sjovere at væve, når man sidder sammen med andre. Man får gode 
ideer - snakker om alt muligt, mens skyttelen løber fra den ene side af stoffet 
til den anden. Driller væven er der altid nogle, der er parate til at give en 
hjælpende hånd.

Der var også andre muligheder for at udfolde sig kreativt. I dramatik 
arbejdede vi med kropssproget. Det er ikke så nemt at smide alle sine 
hæmninger over bord og stå frisk og frejdig frem på en scene. Men det er 
en stor tilfredsstillelse bagefter at sige til sig selv, at selv om det var svært, 
så turde jeg alligevel. Og så ved man, at har man kunnet én gang, så kan 
man gøre det igen. Jeg har ikke nogen fremtid som skuespiller, men som 
præst er man også nødt til at turde stå frem for en forsamling. Anders, vor 
dramatiklærer, vidste at mange af os var fyldt med hæmninger, så derfor 
måtte vi igennem mange dramatiske øvelser, hvor vi skulle lære at åbne 
os for hinanden og føle os trygge ved hinanden, før han turde stikke os 
rollehæfterne i hånden. Da var vi nået så langt, at vi turde gå fuldt og helt 
op i rollerne, og bevar mig vel, hvor havde vi det sjovt under prøverne!

Hver uge kørte der en foredragsrække, hvor skolens lærere fortalte for os 
på skift. Der var foredrag om alt muligt lige fra filosofi, psykologi, livsan
skuelse og litteratur til mere samfundsrelevante emner.

Når foredragene spiller så stor en rolle på højskolen, er det først og frem
mest Grundtvigs skyld. Hans tanker om, at det levende ord, fortællingen 
fra mund til mund, er mere væsentligt end det skrevne ord, hænger sammen 
med hans kristendoms- og menneskesyn. Vi er som mennesker skabt i Guds 
billede, skabt til at være til for hinanden. Derfor har Gud foruden krops
sproget skabt os med levende ord på tunge, så vi kan fortælle for hinanden 
og tale med hinanden.

Det var Grundtvig, der fik ideen med at lave en højskole. Der skulle være
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et sted, hvor mennesket skulle have lov til at være menneske med alt, hvad 
det indebærer. Højskolen skulle være en skole for livet i modsætning til alle 
de sorte skoler, der fandtes dengang. Her tænkte Grundtvig på latinskolerne 
med alt deres terperi og udenadslære. Disse skoler kvalte alt liv. Man kan 
så spørge sig selv, om skolerne i dag er blevet bedre. For med karakterstræ- 
beriet både i folkeskolen og navnlig i gymnasiet og HF, som i dag er nødven
digt for at komme ind på de fleste videregående uddannelser, er det spørgs
målet, om den sorte skole ikke stadig er den altdominerende i samfundslivet. 
Det er derfor en livsnødvendighed at have højskoler. For her kan vi få lov 
til på tværs af alle vore forskelligheder at diskutere og opleve det, der er 
mest brændende for os alle sammen: at leve og at være menneske blandt 
andre mennesker, dvs. at glæde os sammen og græde sammen, at holde af 
hinanden og holde hinanden i hånden.

Højskolen er en oase, et fristed, hvor vi kan samle kræfter og inspiration 
til at komme videre, og forhåbentlig har den åbnet øjnene så meget på os, 
at vi ved, at det vi skal ud og slås for bagefter er retten til at få lov til at 
leve og være mennesker.

Jeg kan kun slutte af med at sige, at mit vinterskole-ophold mere end 
rigeligt svarede til de forventninger, jeg mødte op med. Så derfor følte jeg, 
da afskedsturen til Prag nærmede sig, at jeg måtte blive på højskolen og tage 
sommerskolen med. Det skortede ikke på advarsler. Det kunne blive et 
voldsomt antiklimaks oven på en god vinterskole. Men flere af mine gode 
højskolekammerater havde heller ikke fået nok, så vi blev.

Sommerskolen var helt anderledes end vinterskolen. Men jeg kunne ikke 
have ønsket mig en bedre finale på mit 9 måneders lange ophold. Askov ved 
sommertide er en oplevelse, der er værd at unde sig selv. Indendørslivet 
blev afløst af samvær under de store trækroners skygge. Askov og omegn 
blev oplevet til fods, på cykel og i bil sammen med gode kammerater.

Jeg har fået så meget forærende på Askov Højskole, som jeg ikke turde 
drømme om på forhånd. Det er en god bagage at få med sig hjem. For mig 
blev Askov Højskole skolen for livet. Her oplevede jeg til fulde, hvor godt 
det er at være til som menneske. Får jeg nogensinde brug for et fristed igen 
- så ved jeg godt, hvor jeg skal hen: til Askov Højskole!

Elisabeth Øllgaard



Beretning, Askov Lærlinge 1989

Det har i år været et slidsomt år, der er blevet snakket og debatteret en del, 
bl.a. har vi arbejdet meget med vores struktur i bestyrelsen, hvorvidt vi var 
effektive nok. Det synes vi selv, at vi er.

Endnu foreligger der ikke de store resultater, men de er på vej.
AL-nyt er desværre på det seneste udkommet lidt uregelmæssigt, men 

det er et problem, der vil blive behørigt løst hen af vejen. Det skal i den 
forbindelse nævnes, at medlemmerne af Askov Lærlinge er velkomne til at 
indsende bidrag og vi takker for de allerede indkomne bidrag. Vi har i lighed 
med tidligere år gjort en stor indsats med hensyn til samarbejdet mellem 
skolen og Askov Lærlinge og de resultater vi har fået ud af det har været 
meget positive.

Før i tiden havde vi for at støtte elevfonden forskellige aktiviteter såsom 
trøjesalg, plakatsalg og indsamling af andre midler. Disse aktiviteter blev 
for en stund lagt på hylden, da arbejdsbyrden i forhold til udbyttet var for 
stor.

Vi vedtog på et senere møde at rette op på dette og fik gang i trøjesalget 
igen og denne gang må det siges at gå fint.

Desværre må vi se i øjnene, at det ikke bliver muligt at udgive et jubilæ
umsskrift, som vi havde planlagt, da de indsendte bidrag er for få, dette er 
beklageligt, men vi valgte at prioritere ud fra devisen om, at hellere intet 
jubilæumsskrift end et, hvis standard, vi mente var for lav. Vi forsøgte os i 
år med en utraditionel form for elevorientering. Vi havde valgt at besøge de 
enkelte huse under et af deres husmøder og det må siges, at det blev en 
succes - der blev tegnet adskilligt flere nye medlemmer til Askov Lærlinge 
end der er blevet de sidste år. I forbindelse med tilgangen af nye bestyrelses
medlemmer, har vi fået fremstillet en håndbog over den gældende præcedens 
i forskellige situationer, dette skulle hjælpe nye bestyrelsesmedlemmer til 
hurtigere at komme ind i arbejdsrytmen og derved lette bestyrelsesarbejdet 
væsentligt. Fra Askovgården har vi i år ikke hørt noget, men de får jo som 
vanligt 1.500,00 kr. årligt, som støtte til deres sociale arbejde.

Til slut vil jeg gerne sige tak til lærerne og det praktiske personale for 
den hjælp og støtte, de altid er parate til at yde. Jeg vil også gerne takke 
Annemarie Rolskov, Kirsten Milthers og Anders Pertou, som ikke stiller op 
til genvalg, for det arbejde de har ydet i bestyrelsen.

Pernille Dam Andersen



Sommermøde 1989

Temaet for årets sommermøde var »Midsommerfortællinger«. Et tema der 
skulle rumme en lidt anden fortælling end den gængse nemlig den fantas
tiske fortælling, eller som den også betegnes »Fantasy-fortællingen«.

Mødet startede sent fredag aften hvor vi så Ralph Bakshis tegnefilm 
»Ringenes Herre«, lavet over Tolkiens roman af samme navn.

Traditionen tro havde Kristian la Cour planlagt en forfriskende morgen
sang lørdag morgen.

Efter morgensangen lød spørgsmålet: »Undskyld, hvornår går den næste 
svane?« Spørgsmålet blev stillet af forfatteren Lene Kaaberbøl, der i sit 
foredrag med undertitlen »- om eventyr og almindeligheder« fortalte dels 
om fantasy-genren og dels om sit eget forfatterskab, hvorfra den seneste 
bog »Morgenlandet« netop hører hjemme i fantasy-genren. Lene Kaaberbøl 
sluttede sit foredrag med en oplæsning fra ovennævnte bog, en bog der 
berører mange spændende emner.

Som tidligere år ville vi i år lave lørdag eftermiddag til en aktiv eftermid
dag. Der var tre tilbud til deltagerne: 1. Fortælleværksted v./ Lene Kaaber
bøl, 2. Poetisk leg v./ Knud Peder og 3. Balladedans v./ Lene Halskov.

Størst tilslutning var der til balladedansen, som også undertegnede deltog 
i. Balladedans er en skandinavisk stampedans, hvor man samtidig med dan
sen synger en fortælling. Vi der stampede blev rørt godt, men havde trods 
alt kræfter tilbage da eftermiddagens højdepunkt - folkedansen - gik i gang.

Aftensmaden var lidt anderledes i år. Vi havde valgt at prøve noget nyt, 
nemlig at gå udenfor med et grill-arrangement. Til alt held trak de mørke 
truende skyer sig tilbage da Bjarne og Svend Aage tændte op i grillen. Det 
var et sats at planlægge udendørs grill, men vejret holdt og alle nød den lidt 
uhøjtidelige form for aftensmad.

Resten af lørdagen stod i festens tegn, orkesteret spillede op til dans, og 
dansen gik til kl. 2, kun afbrudt af årets Sankt Hans bål, der flammede flot 
i midsommernatten.

Søndag formiddag var der mulighed for at deltage i gudstjeneste i Askov 
kirke og kl. 13.30 afsluttedes mødet med foredrag af Hanne Rydal. Hanne 
fortalte om maleren Jens Søndergaard og dennes stærke naturoplevelse, og 
som altid når Hanne fortæller, også om en masse andre livsnære ting. Flannes 
foredrag var en flot afslutning på årets sommermøde.

Som det er fremgået havde vi i år forsøgt os med nogle nye ting, mest 
iøjnefaldende er grill-arrangementet. Når nye ting skal afprøves kræver det 
en ekstra indsats rent arbejdsmæssigt, derfor vil vi gerne sige tak til skolens 
praktiske personale. En speciel tak til Bjarne og Svend-Aage uden hvem vi 
hverken havde fået grill eller Sankt Hans bål.

Samarbejdet med sommerskolen gik også godt og problemfrit i år, vi vil 
derfor sige tak for et godt møde.

På sommermødeudvalgets vegne
Marianne Poulsen



Generalforsamling i Askov Lærlinge 1989

Det er flere år siden, at generalforsamlingen samlede så mange deltagere, 
som det var tilfældet i år. Mellem 80 og 90 fandt vej til Tårnsalen, og 
tilbragte en times tid med elevforeningens anliggender.

Dirigenthvervet blev i år lagt i hænderne på forstander Hans Henningsen, 
der fik en smule mere at se til end antydet i dagsordenen.

I forbindelse med formanden Pernille Dam Andersens beretning, der er 
trykt andet steds i årsskriftet, blev AL-nyt taget op til debat. Flere udtrykte 
skuffelse over det nummer, der blev udsendt kort før efterårsmødet, og 
linien i indlæggene var, at enten bliver AL-nyt bedre, eller også kan det 
være det samme om det udgives eller ej.

Annette Brandi spurgte om jubilæumsbogen er definitivt opgivet, og fik 
bekræftende svar. Det beklagede hun, og hun opfordrede bestyrelsen til at 
tage beslutningen op til ny overvejelse og eventuelt søge tilskud til udgi
velsen.

Formandsberetningen blev derefter godkendt sammen med Marianne 
Poulsens beretning fra sommermødet, der også er trykt i årsskriftet.

Thormod Christensen fremlagde regnskabet, der udviste et underskud på 
6058 kroner. Han bemærkede, at en væsentlig forklaring er portoudgifterne, 
der, på grund af et par kiksere ved udsendelsen af AL-nyt, blev omkring 
5500 kroner højere end budgetteret. Desuden er en indtægt, fra salg af 
trøjer, på 2400 kroner ikke bogført før regnskabet blev afsluttet. Der er 
uændret 563 AL-medlemmer samt 389 DU-medlemmer fra Dansk Udsyn, 
og det er 74 færre.

Regnskabet blev godkendt.
Kirsten Milthers aflagde beretning fra elevstøttefonden, der i årets løb er 

blevet 6000 kroner rigere, og dermed er formuen oppe på 49.217,27 kroner. 
Dermed mangler der mindre end 800 kroner i at nå målet på 50.000 kroner, 
og Kirsten opfordrede forsamlingen til at hjælpe med en indsats for at nå 
det ved efterårsmødet.

I spørgsmålet om kontingentet for det kommende år stillede bestyrelsen 
forslag om en stigning til 100 kroner. Undertegnede advarede mod en så 
drastisk forhøjelse og foreslog i stedet uændret 80 kroner.

Ved afstemningen stemte 49 for uændret kontingent, 6 imod og 9 undlod 
at stemme.

Ved valget til bestyrelsen genvalgtes Uffe Tønning og Pernille Dam An
dersen, mens Johannes H. Nielsen blev nyvalgt. Som suppleanter valgtes 
Lene Knudsen, Birthe Preuss og Iris Koli. Anders Pertou, Kirsten Milthers 
og Anne Marie Rolskov havde på forhånd meddelt, at de ønskede at forlade 
bestyrelsen.
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Som revisor nyvalgtes Kirsten Milthers, der afløser Jan Glenstrup, mens 
Niels-Erik Jørgensen genvalgtes som revisorsuppleant.

Dagen efter generalforsamlingen konstituerede bestyrelsen sig således:

Marianne Poulsen, formand og styrelsesrepræsentant
Ulf Bromose, næstformand
Uffe Tønning, sekretær
Ulla Kamp, styrelsesrepræsentant
Kirsten Bomholt, elevstøttefondens bestyrelse
Pernille Dam Andersen
Jens Bang
Kamma Lund Hansen
Kirsten Hede Pedersen
Kaj Andersen
Johannes H. Nielsen
Michael Halskov Christensen, valgt af vinterskolen 88-89
Bo Karlshøj Riis, valgt af sommerskolen 89

Ref. Uffe Tønning

Udsnit af skolens nye videoværksted.
Foto: Flemming Larsen, elev jan.-apr. 1990.



Askov lærlinges regnskab 1988/89

Indtægt 
Kassebeholdning ved årets begyndelse.................................kr. 8.792,41
563 medlemskontingenter ......................... kr. 43.785,00
389 medlemskontingenter Dansk Udsyn - 8.541,50
Salg af trøjer................................................ - 1.390,00
Renter og diverse...................................... 195,20 - 53.911,72
Balance kr, 62.704,13

Udgifter
Kontorhold ............................................................................kr. 1.105,48
Portoudgifter ...................................................................... - 15.166,30
Tryksager.............................................................................. - 600,85
Askovgården......................................................................... - 1.500,00
Rejsegodtgørelse ................................................................. - 5.109,00
Årsskriftet ............................................................................ - 21.622,06
A.L.-Nyt.............................................................................. - 10.478,01
Køb af trøjer ...................................................................... - 4.017,05
Repræsentation og diverse................................. 2 371,00

kr. 59.969,75
Kassebeholdning ved årets slutning: 

kasse ................................................. kr. 0,00
bank....................................................... - 2.688,64
giro .......................................................................... 45,74 kr. 2.734,38

Balance kr. 62.704,13

Foto: Agner Frandsen.



Askov Højskoles regnskab

RESULTATOPGØRELSE FOR PERIODEN 
1. JANUAR TIL 31. DECEMBER 1988

Indtægter:
Statstilskud ............................................................................kr. 5.787.543
Skolepenge............................................................................. - 3.958.142
Øvrige indtægter................................................................... - 2.988.340

kr. 12.734.025
Udgifter:
Undervisning:

Lærerlønninger ..................................................................kr. 3.322.691
Andre................................................................................ 390.151

kr. 3.712.842
Bygninger:

Prioritetsrenter.................................................................... kr. 1.747.328
Vedligeholdelse ................................................................. - 934.292
Varme og lys...................................................................... - 888.418
Rengøring........................................................................... - 462.596
Andre................................................................................................180.368

kr. 4.213.002
Kostforplejning:

Bespisning.........................................................................kr. 2.453.409
Andre................................................................................ - 252.210

kr. 2.705.619
Administration:

Kontor incl. løn...............................................................kr. 1.080.388
Andre................................................................................ - 325.015

kr. 1.405.403
Øvrige udgifter:

Renter i øvrigt.................................................................... kr. 93.720
Andre................................................................................................... 6.878

kr. 100.598
Udgifter i alt............................................................................kr. 12.137.464
Resultat før afskrivninger........................................................kr. 596.561
Afskrivninger:

Afskrivninger.......................................................................kr. 393.502
Henlæggelser............................................................................................. 2

kr. 393.502
Regnskabsmæssigt resultat........................................................kr. 203.059
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BALANCE PR. 31. DECEMBER 1988

Aktiver:
Omsætningsaktiver:
Kontante beholdninger.......................................................... kr. 1.239.713
Værdipapirer........................................................................... - 27.770
Debitorer................................................................................ - 441.250
Varelagre.............................................................................. 129.578

kr. 1,838.311
Anlægsaktiver: 
Inventar og udstyr, undervisning ..................................... kr. 211.537
Inventar, kostafdeling m.v.................................................... - 276.447
Ejendomme, kontantværdi pr. 1/1 1988 ............................ - 44.264.900

kr. 44.752.884
Legater og Fonds ...............................................................kr, 280.176
Aktiver i alt.........................................................................kr. 46.871.371
Passiver: 
Gæld:
Kortfristet gæld....................................................................kr. 3.040.203
Langfristet gæld, kursværdi pr. 31/12 1988 ....................... - 21.262.720

kr. 24.302,923
Legater og Fonds ...............................................................kr. 280.176
Egenkapital:
Egenkapital:

Saldo pr. 1/1 1988 .............................................................kr. 23.372.299
Kapitalbevægelser.............................................................. - 1.287.086
Regnskabsmæssigt resultat............................................... - 203.059

kr. 22.288.272
Passiver i alt..............................................................................kr. 46.871.371



Elever på Askov Højskole 1989-90

Elever sommerskolen 1989
Abbaszadeh, Kourosh, Valløesgade 17 3., 7100 Vejle
Abdi, Ibrahim Hersi, Tåstrupgårdsvej 177 2. th., 2630 Tåstrup
Brunsborg, Hanne Ørts, Grønkærvej 13, Flynder, 7660 Bækmarksbro
Chabert, Tage, Vestervænget 8 B, 7800 Skive
Dall, Flemming, Hovedgaden 24, 6064 Jordrup
Damgaard, Alf, Langelands Folkehøjskole, Kirkeby 20, Magleby, 5935 Ba

genkop
Fagerlund, Helle, Munkely 5 B, 2860 Søborg
Fredensborg, Anne Dorte, Blomstertoften 65, 7400 Herning
Frederiksen, Bjarne, Hvidovrevej 548 III mf., 2650 Hvidovre
Frederiksen, Charlotte S., Tinghøjsalle 16 C 15, 6700 Esbjerg
Fritsch, Marianne Foss, Ingemannsvej 114. th., 1964 Frederiksberg
Fruergaard, Lisbeth, Rævegade 17, 1315 København K
Ghabarou, Lisbeth Lind, Saxogade 75 3. tv., 1662 København V
Hansen, Bjørn Erik H., Høegh Guldborgsgade 107 III, 8000 Arhus C.
Hansen, Peter, Kertemindevej 42, 5800 Nyborg
Heindorff, Lisa Marianne, Dalgas Boulevard 1, lejl. 212 2., 2000 Frederiks

berg
Henriksen, Birthe, Nydamsvej 26, Udby, 8950 Ørsted
Heydari, Golamhossein, Janesvej 17 2. 1., 8220 Brabrand
Hornbak, Gitte Jung, Vædderenskvarter 288, 6710 Esbjerg
Jacobsen, Lisbet Lundin, Holtevej 37, 5620 Glamsbjerg
Jacobsen, Michael, Grønningen 5, 8600 Silkeborg
Jacobsen, Rasmus Berg, Lindenovsgade 6 tv., 2100 København 0.
Jensen, Arne, Havnegade 50, 4700 Næstved
Jensen, Birgit Brun, Tøndergade 91 II tv., 8000 Arhus C.
Jensen, John E. W., Postrestante, posthuset, 4400 Kalundborg
Jørgensen, Stig Tørslev, Krogestykket 14, 2730 Herlev
Jørgensen, Vagn Vestergaard, Kløverbakken 1, 5672 Nr. Broby
Karpatoff, Nini, Islands Brygge 1 B 3. th., 2300 København S.
Kehlet, Kresten, Kymervej 12, 4140 Borup
Knudsen, Lene, Skovvej 37, Thorning, 8620 Kjellerup
Koil, Iris Elisabeth, Thorsvang 20, Troense, 5700 Svendborg
Kravhvald, Merete, Følfodvej 216 vær. 9, 2300 København S.
Kristensen, Poul Erik, Heliumvej 67, 9320 Hjallerup
Larsen, Jørgen, Ryslinge Højskole, 5856 Ryslinge
Laursen, Ole Aagaard, Rosenholmvej 8 A, 8543 Hornslet
Lebech, Flemming, Anemonevej 2, 5750 Ringe
Matras, Sjurdur Esmar K., Gardavegur 29, 700 Klaksvik, Færøerne
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Nielsen, Hans Jørgen, Bomgården, 4792 Askeby
Nielsen, Henrik, Brandstrup Søvej 5, 8840 Rødkærsbro
Nielsen, Jette, Gormsgade 23 II tv., 7100 Vejle
Nielsen, Jytte, Møllevej 19, 8370 Hadsten
Nielsen, Merete Puk, Møllegade 36, 4. tv., 2200 København N.
Nielsen, Winnie, Rahbeksalle 45, 6700 Esbjerg
Nørgaard, Steen, Peter Fabersvej 13 III, 8210 Århus V.
Palludan, Nina, GI. Dronninggårds Alle 18, 2840 Holte
Pedersen, Hanne, Skovvejen 75, 8740 Brædstrup
Petersen, Kirsten, Svendborgvej 39, 8900 Randers
Randrup, Kim Stig, Rævegade 17, 1315 København K.
Rasmussen, Mads, Irisvej 5, 4863 Eskilstrup
Ravn, Cathy M., Tornumvej 22, 6630 Rødding
Riis, Bo Karlshøj, Strædet 42, Lellinge, 4600 Køge
Sabbah, Mohammed Mahmoud, Sabroesvej 15 A 2. tv., 3000 Helsingør
Samimi, Shahriar-Khaleogli, B. S. Ingemannsvej 2, vær. 94, 6400 Sønder

borg
Sayed, Bassem Mohd. El, Christiansgade 8 st. th., 9000 Ålborg
Simonsen, Brian, Falkevej 40, 7400 Herning
Skovsgaard, Rene, Lyngdalvej 36, 8500 Grenaa
Sonne, Per, Nymarksvej 43 B, 4683 Rønnede
Sørensen, Ann Grand Damgaard, Fynshovedvej 507, 5390 Martofte
Takashige, Natsume, lizumi 1184 Odawara, Kanagawa, Japan
Thanabalasingam, Vijayakumar, Barkmøllegade 2 E, II, 6200 Åbenrå
Wiederhold, Karlina, c/o A. og J. Ahm, Lille Strandstræde 20, 4. tv., 1254 

København K.
Øhlenschlæger, Troels, Glanshatten 86 C, 5220 Odense SØ
Øllgaard, Elisabeth, Stationsvej 66, Sdr. Nærå, 5792 Årslev

Elever vinterskolen 1989/1990
Al-Hams, Sarhan, Hansborggade 13 B 1, 6100 Haderslev
Andersen, Jytte M., Midtskovvej 191, 5370 Mesinge
Andersen, Merete, »Leen« Vanggårdsvej 13, 9700 Brønderslev
Anglov, Helge H., Nordre Fasanvej 126 II th., 2000 Frederiksberg
Arentoft, Jacob, Plovhusene 18, 9310 Vodskov
Barrett, Inger T., Skovvejen 40 4. th., 8000 Århus C.
Bartholdy, Gunnar, Morbærhaven 8-51, 2620 Albertslund
Bertelsen, Erik, Udsigten 4, 0. Bjerregrav, 8900 Randers
Bidstrup, Lasse Rosenbek, Viborgvej 54, 7500 Holstebro
Bidstrup, Nanna M., Odensegade 14 4. tv., 8000 Århus C
Blichfeldt, Lisbeth V, Borupvej 14 B, 3320 Skævinge
Bohn, Jette, Rostrupsvej 15, 9000 Ålborg
Breinholt, Ingrid S., Sønderparken 34 II th., 7500 Holstebro
Carlsen, Esben W, Blåklokkevej 1, 9800 Hjørring
Christensen, Annemarie, Tøndervej 42, 6760 Ribe
Clemmensen, Tina E., Maribovej 14, Veddelev, 4000 Roskilde
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Damgaard, Søren, Stationsvej 25, 6230 Røde Kro
Dixen, Liselotte, Vesterbro Torv 10, IV lejl. 14, 8000 Århus C.
Faugsted, Bent P. E., Lisesmindevej 18 1, 5230 Odense M.
Fogde, Lise Lotte, Damtoften 30 I tv., 6950 Ringkøbing
Gaafar, Susan, Vesterled 4, 4540 Fårevejle
Hansen, Bente, Maltevej 16, Askov, 6600 Vejen
Hansen, Bettina, Enghavevej 13, 5856 Ryslinge
Hansen, Claus B., Ved Stampedammen 34, 2970 Hørsholm
Hansen, Jacob, Husumvænge 23, 2700 Brønshøj
Hansen, Karin Merete, Drewsensvej 30 2. th., 5000 Odense C.
Hansen, Lone, Kordilgade 60 2. tv., 4400 Kalundborg
Hansen, Mette Qvistgaard, Granvænget 19, 4800 Nykøbing F.
Hansen, Vesna, Aldersrogade 45 c. 3. th., 2200 København N.
Hansen, Åge Frisk, Midtvejscentret »Sølyst«, Sundvej 96, 8700 Horsens
Heick, Ole, Spobjergvej 52, vær. 9, 8000 Århus C.
Hejl, Per, Mølmarksvej 62, 5700 Svendborg
Henneberg, Kirsten, Mølleparken 494, 7190 Billund
Hestbæk, Anette Vedel, 0. Bordingvej 20, 8600 Silkeborg
Holm, Jacob Bror, Agnetevej 11, 2800 Lyngby
Jacobsen, Søren, Møller Meyers vej 9, 8240 Risskov
Jensby, John M., Langgade 30 A, Lund, 8700 Horsens
Jensen, Herluf Chr., Viborgvej 55, 9600 Aars
Jensen, Lone, Bagsværd Hovedgade 116 A 5F, 2880 Bagsværd
Jepsen, Tina, Skolebakken 4, 8763 Rask Mølle
Johnsen, Michael, Nørre Alle 3 5. tv., 2200 København N.
Julphe, Kamran S., Grøn jordskollegiet 4704, 2300 København S.
Jørgensen, Helle, Peter Bangsvej 214 4. th., 2000 Frederiksberg
Jørgensen, Lars R. D., Rønnebærparken 44 III, 4000 Roskilde
Karottki, Olav Ben, Sigvej 6, 7700 Thisted
Karstoft, Ruben, Døvlingvej 2, 6933 Kibæk
Kempf, Birthe, Kronenshedevej 12, Vang, 7700 Thisted
Kjærsgård, Gitte K., Toftevangen 56, 3200 Helsinge
Knudsen, Per Salling, Ryesgade 34 I th., 9000 Ålborg
Kristensen, Rita L., Dolmervej 21, Voldby, 8500 Grenå
Kristiansen, Anne-Marie, Agade 75, Gudumholm, 9280 Storvorde
Krog, Helle Vibe, Fårtoftevej 63, kid., 7700 Thisted
Krog-Nielsen, Pia A., H. P. Simonsens Alle 115, 5000 Odense
Lange, Ida, Eriksholm 42, 4390 Vipperød
Larsen, Arne, Gammelmosevej 93 I th., 2800 Lyngby
Larsen, Flemming, Bulgariensgade 5 III th., 2300 København S.
Larsen, Lotte E., Regenburgsgade 9 tv., 8000 Århus C.
Larsen, Noe S., Peter Bangsvej 18, 2000 Frederiksberg
Lassen, Søren H., Hverringevej 194, 5300 Kerteminde
Lauridsen, Brigitte, Storegade 139, 6560 Sommersted
Lind, Annemette, V. Krotoften 1, Nordby, 6720 Fanø
Lundegaard, Lise-Lotte, Godthåbsgade 40 4., 5000 Odense C.
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Madsen, Jørgen, Blangstedgårdsalle 110, 5000 Odense C.
Madsen, Ole, Høgildgårdvej 19, Arnborg, 7400 Herning
Madsen, Ulla, Dalslandsgade 8, Blok c. 206, 2300 København S. 
Mansour, Amer, Hotel Saga, Colbjørnsensgade 20, 1652 København V. 
Micha, Philipp, Laniostr. 21, 4050 Mönchengladbach 5, Vesttyskland 
Mikkelsen, Kirsten N., Asgård 50, 9700 Brønderslev 
Mohr, Jørgen Pind, Ringtoften 149 IB, 2740 Skovlunde 
Mommsen, Signe Bøggild, Rungstedvej 16, 8000 Arhus C.
Mondrup, Mette, Storegade 30 3. th., 7330 Brande
Møller, Rasmus D., GI. Abenråvej 10 B, 6300 Gråsten 
Nezarati-Hendijani, Kamran, Fynsvej 74, 6000 Kolding 
Nielsen, Anne L., Saltøvej 124, Vallensved, 4700 Næstved 
Nielsen, Ejler, Brumleby 193 L27, 2100 København 0 
Nielsen, Kim, Engtoftevej 11, 4293 Dianalund 
Nielsen, Niels O. B., Vesterbro 57, 5000 Odense C
Nielsen, Tove N., Bjergklø verstien 3, Yderby, 4583 Sj. Odde
Nielsen, Ulla S., Valdemarsgade 8 II th., 6700 Esbjerg
Odgaard, Elsebet, Svendborglandevej 22, 5871 Frørup
Olesen, Mette, Skovbrynet 5, 6800 Varde
Olesen, Verner, 0. Gestenmosevej 18, 6621 Gesten
Olsen, Jeanette, Jernaldervej 31, 8382 Hinnerup
Olsen, Jens Herløv, Poul la Coursvej 13 I mf., 8660 Skanderborg 
Ovesen, Finn, Stolbjergvej 7 a, 9500 Hobro
Pedersen, Benny G. H., Kærvej 5, 4160 Herlufmagle
Petsch, Torben C., Skolevænget 5, Over Jerstal, 6500 Vojens 
Poulsen, Bente, Augustenborggade 257, 10. tv., 8000 Arhus C. 
Qvist, Ana C. B., Vejrøvænget 67, 5500 Middelfart 
Rasmussen, Carsten B., Filskovvej 42, Blåhøj, 7330 Brande 
Rasmussen, Marianne, Harlekinvej 46, 5270 Odense N.
Reseke, Anne-Louise, Brandsbjerg 39, 4400 Kalundborg
Rolskov, Olav, Skovgårdsvænget 24, 8310 Tranbjerg
Rønde, Anni, Labing Møllevej 6, 8462 Harlev
Sandgaard, Niels J., Lyngens Kvarter 31, 7400 Herning
Schliinssen, Inger, Bøgevej 24, 6600 Vejen
Schmidt, Lasse, Helge Rodesvej 9 2. th., 8210 Arhus V.
Stick, Heidi Kathryn, 1729 106th PLNE Bellevue WA 98004, USA 
Sugimoto, Shin, Sproghøjskolen, Kalø, 8410 Rønde
Søby, Marianne, Valmuehaven 62, 2765 Smørum
Sørensen, Anni Skov, Bernstorffsvej 20, 2900 Hellerup
Sørensen, Hanne F., Høllvej 8, Gårslev, 7080 Børkop
Sørensen, Helge H., Østervangsvej 15, 8450 Hammel
Sørensen, Torben, Vedstedvej 23, 9220 Ålborg 0.
Takashige, Natsume, lizumi, 1184 Odawara, Kanagawa, Japan 
Therkildsen, Poul E., Rubjergvej 14, 7100 Vejle
Thomsen Iben J., Bakkelyparken 13 A, 8680 Ry
Vind, Bjarke, Ulstrup Vænge 28, 4400 Kalundborg
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Vinther, Mette, Nørremøllevej 7, 8800 Viborg
Wrang, Peter, Enghavevej 23, 8680 Ry
Zinck, Karen Marie, Østerbro 59 2. th., 9000 Ålborg
Zurek, Andrzej, c/o Jeanette Olsen, Jernaldervej 31, Søtoften, 8382 Hin

nerup
Østergaard, Ole, Broager 9, 6760 Ribe

Foto: Agner Frandsen.

Foto: Agner Frandsen.


